Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº686/2023

Requer informações ao Poder

Executivo acerca da lagoa existente

no Parque dos Ipês.

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este vereador foi procurado por

frequentadores do Parque dos Ipês em relação ao estado que se encontra a

lagoa;

CONSIDERANDO que tal problema foi matéria no G1:
https://g1.globo.com/sp/piracicaba-regiao/noticia/2023/07/24/agua-verde-descarte-de-lixo-e-

mau-cheiro-lagoa-de-santa-barbara-sofre-com-falta-de-limpeza.ghtml ;

CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal do Meio Ambiente

do município, afirmou na matéria que:  ...” pode ocorrer a coloração

esverdeada em lagos e lagoas, causada pela baixa reposição de água. A Pasta

também informou que o parque conta com aeradores na lagoa e a limpeza do

local é realizada frequentemente” ...

CONSIDERANDO que este Vereador tem por princípio

encaminhar todas as dúvidas e reclamações dos munícipes como forma de

garantir a lisura e transparência do seu trabalho parlamentar;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do

município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do

mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal

para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1) De quanto em quanto tempo tal limpeza é realizada? Qual é o

cronograma?

2) Outras informações que julgar necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 24 de julho de 2023.

ELIEL MIRANDA
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

61
11

/2
02

3
24

/0
7/

20
23

 1
5:

25
 -

 C
H

A
V

E
: S

M
H

X
-E

JF
7-

2X
46

-Y
P

X
6

https://g1.globo.com/sp/piracicaba-regiao/noticia/2023/07/24/agua-verde-descarte-de-lixo-e-mau-cheiro-lagoa-de-santa-barbara-sofre-com-falta-de-limpeza.ghtml
https://g1.globo.com/sp/piracicaba-regiao/noticia/2023/07/24/agua-verde-descarte-de-lixo-e-mau-cheiro-lagoa-de-santa-barbara-sofre-com-falta-de-limpeza.ghtml

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 24 de julho de 2023

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=SMHXEJF72X46YPX6, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: SMHX-EJF7-2X46-YPX6

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

61
11

/2
02

3
24

/0
7/

20
23

 1
5:

25
 -

 C
H

A
V

E
: S

M
H

X
-E

JF
7-

2X
46

-Y
P

X
6

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=SMHXEJF72X46YPX6
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: SMHXEJF72X46YPX6
		2023-07-25T10:42:38-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura